Gratien a introduit, dans le *Décret*, les deux textes d'Urbain II dans lesquels les ordinations faites en dehors de l'Église sont appréciées différemment, suivant que l'évêque consécrateur est consacré ou non dans l'Église (lettre à Gebhard de Constance et canon du concile de Plaisance). Ces deux citations sont faites par Gratien dans la *Causa IX<sup>a</sup>* relative aux effets de l'excommunication :

*Sententia excommunicationis notatus quidam archiepiscopus aliquot clericos alterius metropolitani ordinavit; quemdam capellanum sui suffraganei illo inconsulto deposuit, atque alium in locum eius ordinavit. Queritur 1<sup>o</sup> an ordinatio que ab excommunicatis facta est, aliquo modo possit rata haberi? 2<sup>o</sup> etc.*

*Questio I. Quod ordinatio, que ab excommunicatis celebratur, nullas omnino vires obtineat, nec etiam consecratio appellanda sit, testatur Gregorius de cens :*

C. I. *Non potest appellari consecratio que fit ab excommunicatis. Nos consecrationem nullo modo dicere possumus que ab excommunicatis hominibus est celebrata.*

DICTUM GRATIANI. *Sed excommunicati hic intelligendi sunt, qui in ipsa sua ordinatione penam excommunicationis contraxerunt, qui nunquam in numero catholicorum fuerunt. Ceterum, qui inter catholicos prius deputati sunt, si postea excommunicationis sententia notati fuerint, ordinationes tamen eo- rum ab Ecclesia misericorditer tollerantur.*

Unde Urbanus II scribit dicens :

C. IV. *Ordinationes ab excommunicatis non symoniace factae ex misericordia tollerantur.* 2<sup>o</sup> Ab excommunicatis... sancta conversatio promeruerit.

DICTUM GRATIANI. *Sed et illud Gregorii de nominatum excommunicatis intelligitur, quorum ordinationes sunt irritae, si eorum dampnatio non erat ordinandis incognita.*

Unde idem Urbanus ait :

C. V. *Qui nominatum excommunicati sunt, et qui aliorum sedes invadunt, alios ordinare non possunt.*

Ordinationes que ab heresiarchis... subtrahendum est aliquid severitati 3.

Quelle est l'interprétation proposée par Gratien? Au XII<sup>e</sup> siècle, ces *Dicta* ont été souvent compris comme affirmant deux choses, d'après l'autorité d'Urbain II : 1<sup>o</sup> la validité de l'ordination con-

1. S. GREGORI *Epistolae*, IV, 20.

2. C'est un passage de la lettre adressée à Gebhard de Constance, reproduit et expliqué plus haut, p. 228.

3. Ce sont les canons 9 et suiv. du concile de Plaisance cités et expliqués plus haut, p. 249.

ferée par des évêques excommuniés, mais précédemment ordonnés dans l'Église; 2° la nullité des ordinations faites par des évêques consacrés par des excommuniés. Cette exégèse des décisions d'Urbain II a accrédié, pour longtemps, une doctrine erronée dans l'école de Bologne.

Et tout d'abord, c'est dans Gratien lui-même que l'on constate le fâcheux effet produit par cette doctrine, considérée comme celle d'Urbain II. Dans le *Décree*, elle a introduit une contradiction qu'il importe de signaler. Le canon C. I, q. 1, c. 97 donne un texte de saint Augustin qui conclut de la validité du baptême conféré en dehors de l'Église, à celle de l'ordination faite dans les mêmes conditions. Immédiatement après, suit un *Dictum Gratiani* particulièrement étendu et dont il est d'abord impossible de retirer une idée nette. Après examen, tout s'explique. Ce texte est fait de la juxtaposition de deux morceaux contradictoires. Entre deux longues citations d'Alger<sup>1</sup>, qui donnent raison à saint Augustin, a été introduite une doctrine toute différente. Gratien commence par nier qu'il y ait parité entre les conditions de transmission du baptême et celles de l'ordre. En preuve, il allègue ce fait qu'un ministre déposé peut conférer le baptême, tandis qu'il ne peut pas consacrer l'Eucharistie ou conférer les ordres valablement :

Opponitur huic sententia Augustini. Potestas dandi baptismum et ius consecrandi dominicum corpus et largiendi sacros ordines, primum inter se differunt. *Suspensio enim vel depositio 2 sacerdotis, nulla ei relinquitur potestas sacrificandi.* Sacramentum tamen baptismi non solum a sacerdote deposito vel laico catholico, verumetiam ab heretico vel pagano si ministratum fuerit, nulla reiteratione violabitur : nulla autem ratio sinit ut inter sacerdotis habeantur qui de manibus laici vel pagani oleum sacrae imo execrandae unctiois assumunt. Non ergo consequenter colligitur ut si recedentibus a fide ius baptisandi relinquatur, potestas etiam distribuendi sacros ordines eis relinquatur, quamvis utrumque consecratione proveniat. *Degradatus enim episcopus potestatem largiendi sacros ordines non habet, facultatem baptisandi tamen non amittit.*

1. Le *dictum Gratiani* commence par le texte *Ex his verbis Augustini... et digne dampnabitur*, qui est emprunté à Alger (III, 84, dans P. L., t. CLXXX, col. 966). Puis vient le texte transcrit par nous *Opponitur... assuetos testatur*, qui est de Gratien. Suit le texte *Quamvis possit generaliter... a catholicis sacerdotibus consecrari* qui est d'Alger (III, 50-52, *Ibid.*, col. 954-955), et enfin le passage *Sciendum vero est... sibi ad iudicium sument qui est aussi d'Alger (III, 54, *Ibid.*, col. 956).*

2. Gratien admet donc que la suspension et la déposition ont un effet analogue. Mais admet-il que ces pénalités sont analogues à la dégradation, dont il parle plus bas ? Il est difficile de le dire.

C'est là une théorie des effets de la déposition et de la dégradation qui est conforme à celle d'Hugues d'Amiens. C'est donc que la distinction entre le *sacramentum* et l'*officium* n'est plus perdue de vue par les canonistes ni par les théologiens<sup>1</sup>.

Après ce préambule, qui a pour résultat de bien distinguer entre la possession du sacrement de l'ordre et le pouvoir de le transmettre ou de l'exercer, Gratien donne sa solution.

*Sed ne Augustinum in hac sententia penitus reprohemus, intelligamus aliud esse potestatem distribuendi sacros ordines, aliud esse executionem illius potestatis. Qui intra unitatem catholicae Ecclesiae constituti sacerdotes vel episcopalem unctionem accipiunt, officium et executionem sui officii ex consecratione adipiscuntur. Recedentes vero ab integritate fidei potestatem acceptam sacramento tenus retinent, effectum suae potestatis penitus privantur, sicut coniugati ab invicem discedentes coniugium semel initum non dissolvunt, ab opere tamen coniugali inveniuntur alieni.*

*De his ergo qui accepta sacerdotali potestate ab unitate Ecclesiae catholicae recedunt, loquitur Augustinus, non de illis qui in scismate vel haeresi positi sacerdotalem unctionem accipiunt; 2 alioquin esset contrarius Calcedonensis concilio, in quo ordinati a symoniacis in nullo proficere iudicantur, et Innocentio qui ordinatos a ceteris hereticis, per pravam manus impositionem, nolam dampnationem et vulnus capitis assecutos testatur.*

Les évêques actuellement hors de l'Église, mais précédemment consacrés par les catholiques, peuvent conférer l'ordre. Ceux qui ont été consacrés en dehors de l'Église ne le peuvent pas. Ici, Gratien insère cette théorie entre deux extraits d'Alger qui disent le contraire, et sans que rien indique quelle est l'opinion proposée au lecteur. Il fallait signaler cette méthode, qui consiste à formuler des enseignements opposés avec une sérénité telle qu'aucun n'est particulièrement recommandé. C'est là une particularité de la méthode de Gratien; elle a été ensuite adoptée par Pierre Lombard, et n'a pas peu contribué à exaspérer, à la fin du XII<sup>e</sup> siècle, l'opposition faite à la méthode scolastique, par bien des esprits. Un tel procédé n'est pas imputable au scepticisme, comme le disaient des polémistes violents et bornés, tels que Gauthier de Saint-Victor<sup>3</sup>; il s'explique, et par l'indécision d'une science encore incapable de prendre nettement

1. Cf. p. 273, 286.

2. Gratien mentionne ici deux catégories d'évêques entre lesquels existe, au point de vue de l'ordre, une différence qui ne peut être relative qu'à la potestas ordinis et non pas à l'executio potestatis.